2007 年 9 月 12 日

各位

オリックス自動車株式会社

オリックスのカーシェアリング、業界で初めて京都地区へ進出
～「IC カード共通化」により、展開する全エリアでの利用が可能に～

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）が展開するカーシェ

アリング事業では、2007 年 10 月 1 日より、業界で初めて京都地区でのサービスを開始す

ることになりましたので、お知らせいたします。同時に、現在エリアごとに発行している

車両の開施錠用 IC カードを全国で共通化します。
これにより、すでに展開中の東京・神奈川・名古屋地区の、どのエリアにおいてもカー

ド１枚でご利用いただくことが可能となります(*)。

京都エリアのステーションは、JR 京都駅をはじめ、京都市営地下鉄、阪急線の主要駅

近くを中心に 12 ヵ所に設置し、カーシェアリング車両 20 台を導入する予定です。主要駅

周辺へ拠点を設置することにより、公共交通機関（鉄道）とカーシェアリングを組み合わ

せた利用が可能となり、京都市内の渋滞緩和にも貢献できるものと考えています。

京都市は、中心部の人口密度が東京都区部に匹敵し、駐車場代の相場も割高なことから、

オリックス自動車では、カーシェアリングのニーズが非常に高いエリアと捉えています。

また、京都市内は2000年12月～2002年11月の間、(財)日本電動車両協会（現：(財)日本自動車

研究所)による電気自動車を使用した「京都パブリックカーシステム実証実験」と称するカー

シェアリングの社会実験が行われていた経緯もあるため、浸透のスピードは比較的早いも

のと期待しています。

「京都議定書」が 2005 年 2 月に発効されたことを受け、京都市では全国初の「京都市

地球温暖化対策条例（2005 年 4 月）」を制定し、国の目標を上回る温室効果ガス 10％削減

を目標に掲げています。
オリックス自動車は、京都議定書採択の地で、特に駐車場不足や交通渋滞が目立つ京都

市内において、環境負荷低減の一役を担うカーシェアリング事業を通じて、お客様をはじ

め、地域や社会からのニーズに応える活動に積極的に取り組んでまいります。

(*)オリックス自動車の展開するカーシェアリングの全国拠点数は 114 ヵ所、全車両台数は１66 台となります

(京都エリアを含む／2007 年 9 月 1 日現在)。 今秋には、150 ヵ所、280 台になる予定です。

【本件に関するお問合せ先】

オリックス自動車株式会社 社長室：山本、矢崎

℡：０３－６４３６－６０３０

【参考資料】
■ 『オリックスカーシェアリング』京都拠点一覧

(★ステーション設置完了箇所 ★ステーション設置予定箇所)

以上